
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1317/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 41 

41η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 17η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/325498/1662/13-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΙΨΜ7Λ6-Θ6Ω



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 8ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Περί 

εγκρίσεως της ασκηθείσας προσφυγής ανάκλησης ενώπιον του 7ου Τμήματος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου κατά της υπ’ αριθ. 513/2023 Πράξεως του Ε’ Κλιμακίου (Ζ’ Διακοπών) του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου, με την οποία κρίθηκε ότι κωλύεται η υπογραφή του υποβληθέντος για έλεγχο σχεδίου 

σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και της εταιρείας «ΖΙΤΑΚΑΤ ΑΤΕΒΕ», για την 

εκτέλεση του έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ 

ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α΄ ΦΑΣΗ)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΤΝΥ/306982/623/28-09-2023 εισήγηση του Δικηγόρου της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας κ. Νίκου Καραφωτιά, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
Ι.-Με την υπ’ αριθ. 513/2023 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου (Ζ’ Διακοπών) του Ελεγκτικού Συνεδρίου,  κρίθηκε ότι 
κωλύεται η υπογραφή του υποβληθέντος για έλεγχο σχεδίου σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και της εταιρείας «ΖΙΤΑΚΑΤ ΑΤΕΒΕ» για την εκτέλεση του έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ 
ΡΙΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α΄ ΦΑΣΗ)»,  
Η αιτιολογία της πράξης είναι ότι δεν διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του κατεπείγοντος για την προσφυγή 
στην εξαιρετική διαδικασία της διαπραγμάτευσης του άρθρου 32 παρ. 2γ του ν.4412/2016, και η σχετική 
πλημμέλεια υπέρβασης  του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για τις απρόβλεπτες δαπάνες σε 
ποσοστό άνω του 9%. 
Επειδή όπως αναλυτικά αναφέρεται και στην επισυναπτόμενη ασκηθείσα προσφυγή ανάκλησης, αποδεικνύεται 
ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του κατεπείγοντος για την προσφυγή στην εξαιρετική διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης του άρθρου 32 παρ. 2γ του ν.4412/2016, η σχετική πλημμέλεια υπέρβασης του ορίου 
εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για τις απρόβλεπτες δαπάνες θα θεραπευθεί με συμπερίληψη στη 
σύμβαση ποσού απρόβλεπτων δαπανών σε ποσοστό 9% και τέλος υπάρχει συγγνωστή πλάνη, αλλά και λόγοι 
επιτακτικού δημοσίου συμφέροντος επιβάλλουν την υλοποίηση του υπό ανάθεση έργου. 
ΙΙ.- Εισάγεται κατ’άρθρο 176  παρ. 1 περ. (θ). του Ν 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) προκειμένου να αποφασίσετε 
την έγκριση η μη της ασκηθείσας προσφυγής ανακλησης ενώπιον του 7ου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
κατά της  του ασκήσεως η μη αναιρέσεως  κατά  της υπ’ αριθ. 513/2023 Πράξεως του Ε’ Κλιμακίου (Ζ’ Διακοπών) 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με την οποία κρίθηκε ότι κωλύεται η υπογραφή του  υποβληθέντος για έλεγχο σχεδίου 
σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και της εταιρείας «ΖΙΤΑΚΑΤ ΑΤΕΒΕ» για την εκτέλεση του 
έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α΄ ΦΑΣΗ).   
Η πρόταση μου είναι ΝΑ ΕΓΚΡΙΘΕΙ η άσκηση της για τους ανωτέρω λόγους η οποία και έπρεπε να 
πραγματοποιηθεί λόγω της πολύ σύντομης προθεσμίας των 15 ημερών. 

 

ΑΔΑ: ΨΙΨΜ7Λ6-Θ6Ω



Σελίδα 3 από 4 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Καραβίδα Δημήτριο – Γενικό Διευθυντή Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την ασκηθείσα προσφυγή ανάκλησης ενώπιον του 7ου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

κατά της υπ’ αριθ. 513/2023 Πράξεως του Ε’ Κλιμακίου (Ζ’ Διακοπών) του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με την 

οποία κρίθηκε ότι κωλύεται η υπογραφή του υποβληθέντος για έλεγχο σχεδίου σύμβασης μεταξύ της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και της εταιρείας «ΖΙΤΑΚΑΤ ΑΤΕΒΕ», για την εκτέλεση του έργου με τίτλο 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α΄ ΦΑΣΗ), για τους 

λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

ΑΔΑ: ΨΙΨΜ7Λ6-Θ6Ω



Σελίδα 4 από 4 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κα Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, κ. Δριβίλας Δημήτριος, ψήφισαν αρνητικά. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
 

ΑΔΑ: ΨΙΨΜ7Λ6-Θ6Ω


		2023-10-18T12:03:48+0300
	Athens




